PARA OS DEMAIS SALÁRIOS 
a) A partir de 01 de junho de 2024, sobre os salários do mês de maio/2024, já corrigidos na forma do instrumento coletivo anterior (Convenção 
Coletiva de Trabalho 2023/2025 registrada sob nº PR002077/2023), e até o limite de R$ 5.775,00 (cinco mil setecentos e setenta e cinco reais), as 
empresas reajustarão os salários de seus empregados – exceto os pisos acima citados – mediante a aplicação de 5% (cinco por cento). 

a.1) Para os Salários superiores a R$ 5.775,01 (cinco mil setecentos e setenta cinco reais e um centavo) em maio de 2024, será aplicado um reajuste 
fixo mínimo de R$ 289,00 (duzentos e oitenta e nove reais), sendo objeto de livre negociação a aplicação de reajustes acima dos patamares 
estabelecidos. 

VALE COMPRAS: 
A partir de 01/06/2024, o valor do vale compras será de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais). 

Farão jus ao valor de R$ 760,00 (setecentos e sessenta reais), somente os trabalhadores associados e/ou contribuintes com o Sindicato Profissional